

## OFERTĂ

Către  
**Consiliul raional Rezina**  
**IDNO: 1007601011412**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Cucerenco Anatolie** reprezentanți ai ofertantului **SRL „Sahrevar”** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Lucrări de montarea și consolidarea rigolelor la drumul public local L 209, s.Tareuca -Tahnăuți** pentru suma fără TVA de **202 588,13** lei, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **40 517,63** lei

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **1** luni calendaristice.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 zile**, respectiv pînă la data de **19.10.2022**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază: depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **19.09.2022**

Cucerenco Anatolie, în calitate de Director general, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „Sahrevar”

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă **garantia bancara** în quantum de 0% (din prețul total ofertat) și constituie **- lei.**
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice.

Ofertant,

**SEMNATURA MSIGN**

(semnătura autorizată)

Obiectivul: [2022] Lucrări de montarea și consolidarea rigolelor la drumul public local L 209, s.Țareuca -Tahnăuți

### Lista cu cantitatile de lucrari Nr. 19

Obiectul: Lucrări de montarea și consolidarea rigolelor la drumul public local L 209, s.Țareuca -Tahnăuți				
Devizul: Consolidarea rigolelor				
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari	U.M.	Volum
1	2	3	4	5
1.1.1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории).	100m3	1,0000
1.1.2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт).	m3	50,0000
1.1.3	Tr11AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 2 категории).	t	80,0000
1.1.4	Tsl51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 2 км).	t	80,0000
1.1.5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт).	100m2	2,5000
1.1.6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня).	m3	12,0000
1.1.7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений).	m3	10,0000
1.1.8	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Монтаж железобетонных плит лотка 0,5x1,0 м на искусственных сооружениях автомобильных дорог).	m3	26,0000

Proiectant:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 19

Obiectul: Lucrări de montarea și consolidarea rigolelor la drumul public local L 209, s.Țareuca -Tahnăuți						
Devizul: Consolidarea rigolelor						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1.1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории).	100 m3			<b>1 384,50</b> 0,00
1.1.1.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	710,0000	1 384,50
1.1.2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт).	m3			<b>175,04</b> 175,04
1.1.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,9700	175,04
1.1.3	Tr11AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 2 категории).	t			<b>46,73</b> 46,73
1.1.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,9700	46,73
1.1.4	Ts151A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 2 км).	t			<b>16,20</b> 0,00
1.1.4.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0270	600,0000	16,20
1.1.5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт).	100 m2			<b>712,05</b> 712,05
1.1.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,9700	712,05
1.1.6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня).	m3			<b>550,02</b> 84,12
1.1.6.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	230,0000	264,50
1.1.6.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,90
1.1.6.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,9700	84,12
1.1.6.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,0000	52,50
1.1.6.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,0000	147,00
1.1.7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона В20 искусственных сооружений).	m3			<b>2 474,77</b> 271,05
1.1.7.1	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 500,0000	1 530,00
1.1.7.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0370	8 500,0000	314,50
1.1.7.3	2222222222992	Alte utilaje	%	3,0000	0,0000	55,34
1.1.7.4	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,9700	271,05
1.1.7.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	710,0000	303,88
1.1.8	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Монтаж железобетонных плит лотка 0,5x1,0 м на искусственных сооружениях автомобильных дорог).	m3			<b>3 938,28</b> 492,83
1.1.8.1	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1200	1 200,0000	144,00
1.1.8.2	2666122800563	Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m	m3	1,0000	2 691,0000	2 691,00
1.1.8.3	2222222222992	Alte materiale	%	3,0000	0,0000	85,05
1.1.8.4	9310060019930	Muncitor	h-om	5,8000	84,9700	492,83
1.1.8.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,7400	710,0000	525,40

APROBAT:

Intocmit:

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Obiectivul: [2022] Lucrări de montarea și consolidarea rigolelor la drumul public local L 209, s.Țareuca -Tahnăuți

## Deviz local Nr. 19

Intocmit in preturi curente 2022-09-17

Valoarea de deviz 243 105,76 (Lei)

Obiectul: Lucrări de montarea și consolidarea rigolelor la drumul public local L 209, s.Țareuca -Tahnăuți						
Devizul: Consolidarea rigolelor						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
					Incl. salariul	Incl. salariul
1.1.1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории).	100 m3	1,0000	1 384,5000	1 384,50
					0,0000	0,00
1.1.2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт).	m3	50,0000	175,0382	8 751,91
					175,0382	8 751,91
1.1.3	Tr11AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 2 категории).	t	80,0000	46,7335	3 738,68
					46,7335	3 738,68
1.1.4	Ts151A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 2 км).	t	80,0000	16,2000	1 296,00
					0,0000	0,00
1.1.5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт).	100 m2	2,5000	712,0480	1 780,12
					712,0480	1 780,12
1.1.6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня).	m3	12,0000	550,0200	6 600,24
					84,1200	1 009,44
1.1.7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений).	m3	10,0000	2 474,7690	24 747,69
					271,0540	2 710,54
1.1.8	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Монтаж железобетонных плит лотка 0,5x1,0 м на искусственных сооружениях автомобильных дорог).	m3	26,0000	3 938,2762	102 395,18
					492,8262	12 813,48
<b>Total manopera (ore)</b>						<b>362,5300</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>						<b>0,0000</b>
Total						150 694,32
Asigurari sociale					24,0000%	7 393,00
Total						158 087,32
Cheltuieli de transport					7,0000%	6 868,15
Total						164 955,47
Cheltuieli pentru depozitare					2,0000%	1 962,33
Total						166 917,80
Cheltuieli de regie					14,5000%	24 203,08
Total						191 120,88
Beneficiu de deviz					6,0000%	11 467,25
<b>Total Deviz fara TVA</b>						<b>202 588,13</b>
<b>Total General fara TVA</b>						<b>202 588,13</b>
<b>TVA (20%)</b>						<b>40 517,63</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>						<b>243 105,76</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>30 804,17</b>

Cursul de referință: 19.6366 Lei/Euro, din data de 2022-07-25

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin, [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Obiectivul: [2022] Lucrări de montarea și consolidarea rigolelor la drumul public local L 209, s.Țareuca -Tahnăuți

## Devizul local de resurse Nr. 19

Intocmit in preturi curente 2022-09-17

Valoarea de deviz 243 105,76 (Lei)

Obiect: Lucrări de montarea și consolidarea rigolelor la drumul public local L 209, s.Țareuca -Tahnăuți						
Deviz: Consolidarea rigolelor						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	179,8300	84,9700	15 280,15
2	9310060019930	Muncitor	h-om	182,7000	84,9700	15 524,02
<b>Total manopera</b>						<b>30 804,17</b>
<b>Materiale</b>						
1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	13,8000	230,0000	3 174,00
2	2010102903495	Scânduri de rășinoase	m3	0,3700	8 500,0000	3 145,00
3	22222222222992	Alte materiale	%	3,0000	0,0000	2 211,30
4	2222222222992	Alte utilaje	%	3,0000	0,0000	553,35
5	2663102100000	Beton	m3	10,2000	1 500,0000	15 300,00
6	2666122800563	Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m	m3	26,0000	2 691,0000	69 966,00
7	4029050	Mortar de ciment	m3	3,1200	1 200,0000	3 744,00
8	4100126202818	Apă	m3	1,2000	19,0000	22,80
<b>Total materiale</b>						<b>98 116,45</b>
<b>Utilaje</b>						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	2,1600	600,0000	1 296,00
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,0400	350,0000	1 764,00
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,5200	250,0000	630,00
4	2922140007000	Macara	h-ut	23,5200	710,0000	16 699,20
5	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	710,0000	1 384,50
<b>Total utilaje</b>						<b>21 773,70</b>
Total						150 694,32
Asigurari sociale				24,0000%		7 393,00
Total						158 087,32
Cheltuieli de transport				7,0000%		6 868,15
Total						164 955,47
Cheltuieli pentru depozitare				2,0000%		1 962,33
Total						166 917,80
Cheltuieli de regie				14,5000%		24 203,08
Total						191 120,88
Beneficiu de deviz				6,0000%		11 467,25
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>202 588,13</b>
Total						202 588,13
TVA				20%		40 517,63
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>243 105,76</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)



